АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от о ч  3 S 4  с. Темкино

О внесении изменений в
постановление Администрации
муниципального образования
«Темкинский район»
Смоленской области от
05.08.2020 №331

В соответствии с Примерным положением о комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 "Об утверждении
Примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их
прав",

Администрация муниципального образования «Темкинский район»
Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Регламент Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области,
утвержденный постановлением Администрации муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области от 05.08.2020 № 331 «Об утверждении
Регламента Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в
муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области» (в
редакции постановления Администрации муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области от 27.07.2021 № 234) (далее - Регламент),
следующие изменения:

1.1. Абзац третий пункта 3.1 раздела 3 Регламента изложить в следующей
редакции:

«- дает согласие организациям, осуществляющим образовательную
деятельность, на отчисление несовершеннолетних обучающихся, достигших
возраста 15 лет и не получивших основного общего образования».

1.2. Абзац четвертый пункта 3.1 раздела 3 Регламента изложить в следующей
редакции:

2

«- дает при наличии согласия родителей или иных законных представителей
несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления,
осуществляющего управление в сфере образования, согласие на оставление
несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, общеобразовательной
организации до получения основного общего образования. Комиссия принимает
совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего,
достигшего возраста 15 лет и оставившего общеобразовательную организацию до
получения основного общего образования, и органами местного самоуправления,
осуществляющими управление в сфере образования, не позднее чем в месячный
срок меры по продолжению освоения таким несовершеннолетним образовательной
программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия
по трудоустройству».

1.3. Абзац пятый пункта 3.1 раздела 3 Регламента изложить в следующей
редакции:

«- обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних,
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо
вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, а также
состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействие в
определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в
помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с
их согласия)».

1.4. Абзац седьмой пункта 3.1 раздела 3 Регламента изложить в следующей
редакции:

«- принимает решения на основании заключения психолого-медико-
педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18
лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в специальные учебно-
воспитательные учреждения открытого типа с согласия родителей или иных
законных представителей, а также самих несовершеннолетних в случае достижения
ими возраста 14 лет».

1.5. Абзац десятый пункта 3.1 раздела 3 Регламента изложить в следующей
редакции:

«- рассматривает информацию (материалы) о фактах совершения
несовершеннолетними, не подлежащими уголовной ответственности в связи с
недостижением возраста наступления уголовной ответственности, общественно
опасных деяний и принимает решения о применении к ним мер воздействия или о
ходатайстве перед судом об их помещении в специальные учебно-воспитательные
учреждения закрытого типа, а также ходатайства, просьбы, жалобы и другие
обращения несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей,
относящиеся к установленной сфере деятельности комиссии».

1.6. Абзац тринадцатый пункта 3.1 раздела 3 Регламента изложить в
следующей редакции:

«- согласовывает представления (заключения) администраций специальных
учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, вносимые в суды по месту
нахождения указанных учреждений».

3

1.7. Абзац двадцатый пункта 3.1 раздела 3 Регламента изложить в следующей
редакции:

«- осуществляет иные полномочия, которые предусмотрены
законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов
Российской Федерации».

2. Разместить данное постановление на сайте Администрации муниципального
образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области
Мельниченко Т.Г.

Глава муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области С.А. Гуляев